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Svar till C 1 
I motionen föreslås att Vänsterpartiet byter namn till Framtidspartiet. I det ena fallet är resonemanget att det 

nuvarande namnet i alltför hög grad bär på negativa historiska associationer och att detta till stor del förklarar 

att partiet inte har ett högre valresultat. Därför skulle partiet, enligt motionären, tjäna på att ta ett helt nytt 

namn, som saknar koppling till vår historia. 

Vänsterpartiet är ett partinamn som är mycket väl inarbetat och välkänt bland befolkningen i allmänhet samt 

ett av de mest långvariga i svensk politik. Det beskriver också väl partiets politiska inriktning. Att vi är 

vänster är något vi är stolta över och vårt partinamn lyfter fram skillnad mot andra partier på ett bra sätt. 

Vänsterpartiet är naturligtvis ett parti för framtiden. I sig är det som beskrivning dock alldeles för allmänt för 

att väl beskriva vad som särskiljer oss politiskt från andra partier. Dessutom finns det redan exempel i 

Sverige på partier som använder sig av namnet eller beskrivningen "Framtidspartiet", vilket skulle riskera att 

skapa faktisk förvirring.   

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 1 avslås 

Svar till C 2 
I motionen föreslås att Vänsterpartiet byter namn till Grön Vänster. Motionären vill att vår nuvarande 

politiska position som dels består av vänster och dels av miljö och klimat ska framgå mer av vårt partinamn. 

Det finns, enligt motionären, ett problem med att vi inte uppfattas som det grönaste partiet av väljarna och att 

det vore strategiskt klokt att betona vår rödgröna profil i namnet. 

Vänsterpartiet är ett partinamn som är mycket väl inarbetat och välkänt bland befolkningen i allmänhet samt 

ett av de mest långvariga i svensk politik. Det beskriver också väl partiets politiska inriktning. Att vi är 

vänster är något vi är stolta över och vårt partinamn lyfter fram skillnad mot andra partier på ett bra sätt. 

Motionären har helt rätt i att Vänsterpartiet är ett grönt parti men Vänsterpartiet är även ett feministiskt parti, 

ett antirasistiskt parti samt mycket, mycket mer. Ett partinamn är därmed inte rätt plats att sammanfatta alla 

aspekter av partiets politiska inriktning. Istället för att lista alla politiska delar i partinamnet bör vi fokusera 

på att i sak och handling tydliggöra vad vi menar med Vänster idag. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 2 avslås 

Svar till C 3, C 4, C 5, C 6, C 7, C 8, C 9, C 10, C 11, C 12, C 13, C 14, C 15, C 16, C 17, C 18, C 
19, C 20, C 21, A 109 
Motionerna har den gemensamma nämnaren att de föreslår att nya program eller arbetsgrupper ska utarbetas. 

Vänsterpartiet har sedan lite drygt ett decennium lagt mindre tid på att skriva program – och mer tid på att 

utveckla partiets organisation, strategi och kommunikation. Vi har därför inte velat lägga tid på partiets 

kongresser eller i partistyrelsen på enskilda sakpolitiska dokument, utan på strategidokument som samlar 

partiet kring vad vi behöver förändra och utveckla, centrala dokument för att samla partiet såsom 

partiprogram och det ekologisk-ekonomiska programmet. Att i den mån vi ska använda kongresser till 

dokument bör de vara centrala för hela partiets verksamhet. 

Det är därför att vi tror att det är vad Vänsterpartiet behöver. Vi tror i grunden mer på att världen förändras 

genom organiserad kamp än genom nya dokument. Att Vänsterpartiet inte har det inflytande som vi vill ha 

beror generellt inte på att våra dokument är för dåliga, utan för att vi organiserar för få människor, har för lite 

makt inom och utanför parlamenten, har för lite ekonomiska resurser och för få människor som är beredda att 

ta uppdrag. Att ändra detta målmedvetet och systematiskt bör vara partiets huvuduppgift på de kommande 

kongresserna. 
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När det gäller principer för att starta ett programarbete så vill vi också råda kommande partistyrelse att vara 

restriktiv. Vi tycker att man ska prova varje förslag utifrån behov, och att man bör tänka igenom vad som 

avgör om det finns ett behov. I vissa frågor har vi en tydlig politik, men vi har tagit beslut om frågor på så 

olika ställen att det kan finnas behov av att sammanställa dem, till exempel i en rapport som enklare kan 

skrivas eftersom det inte är nya beslut som ska tas. Andra frågor som här tas upp är frågor där arbete pågår 

men att man önskar en annan inriktning beslut i andra former som man är missnöjd med. Eller så har rent av 

förutsättningarna för tidigare ställningstaganden förändrats så pass att vi måste pröva dem och se om vi har 

anledning att ändra våra ställningstaganden. I dessa senare fall kan det vara motiverat med någon sorts 

process i partiet, där ett programarbete kan vara ett sätt att arbeta. Men partistyrelsen har inte funnit att något 

av de föreslagna programmen är motiverade på så sätt. 

Motion C 3 lyfter de stora problem som finns i samhället med gängkriminalitet där barn skjuter barn och att 

Vänsterpartiet behöver en politik som går i linje med vår ideologi även på detta område. Motionen föreslår 

därför ett Rättspolitiskt program. Motion C 4 föreslår att partiet tar fram ett nationellt program för att 

motverka kriminalitet med utgångspunkt i att inkludering och välfärd är de viktigaste faktorerna. I motion A 

109 föreslås att Vänsterpartiet initierar en utredning av i vilken utsträckning som respektive kommun gör 

insatser för att förebygga och därmed undvika gängkriminalitet samt hur ett socialistiskt alternativ ser ut och 

når dit. 

Partistyrelsen menar att Vänsterpartiet har en väl utvecklad politik på området som stämmer väl överens med 

forskningen. Partistyrelsen instämmer i motionernas intentioner om att Vänsterpartiet behöver stärka arbete 

för att förebygga kriminalitet och skapa säkrare och mer hållbara samhällen samt minska nyrekryteringen av 

unga och barn till kriminalitet. I en rad motioner har Vänsterpartiet lagt förslag till riksdagen som syftar till 

detta. 

Vänsterpartiet har bl.a. föreslagit att regeringen ska tillsätta en nationell haverikommission i syfte att minska 

skjutningar, dödligt våld och gängkriminalitet, att projekt som ”Rätt kurva” ska spridas till samtliga 

kommuner som har behov av att minska nyrekrytering av barn och unga in i kriminalitet, att  en nationell 

strategi tas fram för att sprida ”Sluta skjut” till hela landet, att regeringen ska ta initiativ till regelbundet 

återkommande vapenamnestier i syfte att få människor att lämna in illegala vapen, ammunition och 

explosiva varor och att polisens brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetsmetoder utvärderas 

(Riksdagsmotion 2023/24:2322 En starkare polisorganisation). Vänsterpartiet har även återkommande 

föreslagit ett nationellt avhopparprogram och att regeringen ska tillsätta en utredning som ska se över 

möjligheten för staten att ta över ansvaret för inslussning och återanpassning av personer som avtjänat straff 

för grova brott (Riksdagsmotion 2023/24:436 En modern kriminalvård). Vidare har Vänsterpartiet föreslagit 

att skolsociala samverkansteam med socionomer och familjebehandlare ska inrättas vid samtliga 

högstadieskolor i socialt utsatta områden, att Brottsförebyggande rådet ska få i uppdrag att genomföra en 

kartläggning av landets socialt utsatta områden och relevanta aktörer samt sprida den s.k. fasmodellen som 

arbetssätt till dessa områden och att regeringen ska ta initiativ till att inrätta lokala sociala insatsgrupper i 

samtliga utsatta områden i syfte att minska förekomsten av skjutningar, dödligt våld och gängkriminalitet 

samt särskilda trygghetszoner med trygghetsvärdar (Riksdagsmotion 2022/23:1217 Åtgärder med syfte att 

stoppa våldskulturen). Vänsterpartiet har också föreslagit att regeringen ska ta fram ett punktsprogram för 

förebyggande sociala åtgärder och en nationell handlingsplan mot barnfattigdom (Riksdagsmotion 

2023/24:67 Förebyggande av våld och sociala problem för barn och unga). 

Vänsterpartiet anser att det brottsförebyggande arbetet börjar med en väl utbyggd välfärd för alla. Om 

förskolan och skolan, fritidsaktiviteter och samhället i övrigt fungerar väl så minskar möjligheterna att 

rekrytera barn och ungdomar in i kriminalitet. Vänsterpartiet vill att alla barn och unga ska ha samma 

möjligheter till en bra uppväxt, där kriminalitet inte ses som en lösning på ens tillvaro och där samhället ska 

kompensera för det som behövs. All form av utsatthet ska så långt det går förebyggas, men när problem 

uppstår ska skydd och stöd komma barn till gagn med ett sammanhållet samhälles fulla styrka. Ingen ska 

lämnas ensam. 

Från och med den 1 juli 2023 regleras kommunernas brottsförebyggande arbete i lag. Kommunerna ska bl.a. 

ta fram en lägesbild över brottsligheten och utifrån denna ta ställning till behovet av åtgärder och besluta om 
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en åtgärdsplan. Kommunerna ska också ta visst ansvar för samordningen av det lokala brottsförebyggande 

arbetet och inrätta en samordningsfunktion. Partistyrelsen förutsätter att Vänsterpartiet kommer att följa 

kommunernas arbete på området och vid behov lägga fram förslag på åtgärder. Det är t.ex. av yttersta vikt att 

kommunerna får tillräckliga medel för det brottsförebyggande arbetet för att detta ska få effekt. 

Regeringen har de senaste åren prioriterat repressiva åtgärder som straffskärpningar och ökat användande av 

hemliga tvångsmedel. Enligt Vänsterpartiets mening ska förslag som innebär nykriminalisering eller 

straffskärpningar alltid vara väl underbyggda och ha analyserats utifrån nödvändighet, effektivitet och 

proportionalitet. Vi anser att regeringens förslag dessvärre ofta brister i dessa delar. 

Partistyrelsen anser att Vänsterpartiets rättspolitik framstår som tydlig och att den är under konstant 

utveckling för att anpassas till samhällsutvecklingen. Partistyrelsen ser inte behovet av något nationellt 

program på området utan konstaterar att politiken bl.a. uttrycks genom en rad motioner till riksdagen. 

Motion C 5 föreslår att en revidering av det hälso- och sjukvårdspolitiska programmet innan nästa ordinarie 

partikongress. 

Hälso- och sjukvårdsfrågorna är viktiga och kommer alltid att vara viktiga för Vänsterpartiet inte minst är det 

viktigt att vi bjuder på motstånd mot de nedskärningar och uppsägningar som idag sker till följd av 

Tidöavtalet. I riksdagen, regioner och kommuner pågår denna kamp dagligen. Även om det finns frågor som 

kan revideras inom det hälso- och sjukvårdspolitiska programmet så anser Partistyrelsen att vi har en hållbar 

politik och det är i kampen mot regeringens nedskärningspolitik vårt fokus i nuläget behöver vara. 

Vänsterpartiets mål är en jämlik och jämställd hälso- och sjukvård i hela landet. Det skulle göra Sverige 

tryggare och till en mer värdig plats att leva på. I riksdagen har Vänsterpartiet motionerat om de stora, 

generella frågorna i hälso- och sjukvården. Det gäller bl.a. frågor om kompetensförsörjning, vårdplatser, 

personalens villkor och rätten till jämlik vård (Riksdagsmotion 2022/23:1234 En hälso- och sjukvård för 

jämlikhet och jämställdhet i hela landet). Vänsterpartiet har även framfört partiets politik vad gäller 

primärvården, som fått en utökade roll inom hälso- och sjukvården (Riksdagsmotion 2023/24:2344 En 

tillgänglig primärvård för en jämlik sjukvård). Gemensamt för det Vänsterpartiet driver i riksdagen är att 

hälso- och sjukvården, likt välfärden i stort, ska styras efter en behovsprincip där störst behov kommer först. 

För nätläkarbolagen och andra privata utförare är de friskaste patienterna, som kräver minst insats men ger 

hög ersättning, de mest lönsamma. Dessa aktörers utbredning inom vården har gjort vinstmöjligheterna mer 

styrande av hur vårdresurserna fördelas i stället för att låta behoven styra. Därmed blir det också den 

offentliga vårdens ansvar att vårda de med störst vårdbehov, vilket innebär ökad belastning på den offentliga 

vården. Vänsterpartiet anser att den svenska hälso- och sjukvården behöver återgå till att styras med 

utgångspunkt från vårdbehov. De nyliberala dogmerna måste bytas ut. Hälso- och sjukvårdslagens 

portalparagraf om vård efter behov behöver åter bli verklighet. 

Motion C 6 föreslår partistyrelsen att ta fram ett funktionsrättspolitiskt program, förslagsvis tillsammans med 

Vänsterpartiets Funkisnätverk. Motionärerna menar att en svaghet i partiets politik och överlag är att 

funktionshinderfrågorna, lätt blir personberoende och inte vävs samman med en djupare ideologisk kontext, 

tillsammans med de starka funktionsrättsorganisationerna. 

Partistyrelsen instämmer att vi har en stark politik på området och att det arbete som görs inom nätverket är 

viktigt, men att ett program inte nödvändigtvis är den bästa formen att arbeta med frågorna. I riksdagen har 

Vänsterpartiet motionerat brett om funktionsrättsliga frågor vilket inkluderar allt ifrån delaktighet, 

ekonomisk utsatthet och hälsa till LSS, bostad och kultur (Riksdagsmotion 2022/23:1232 En 

funktionsrättspolitik för trygghet och delaktighet). Eftersom var och en har rätt till arbete, fritt val av 

sysselsättning, rättvisa och tillfredsställande arbetsförhållanden samt skydd mot arbetslöshet har 

Vänsterpartiet dessutom motionerat specifikt om funktionsrätt på arbetsmarknaden (Riksdagsmotion 

2023/24:76 Funktionsrätt på arbetsmarknaden). 

Motion C 7 lyfter hur Sverige som idrottsland fallit samtidigt som breda folkrörelser nedmonteras. Det har i 

sin tur har försvårat för ekonomiskt utsatta barnfamiljer möjligheter att delta i idrottsaktivitet på grund av 

ekonomiska själ.  
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Partistyrelsen instämmer i motionens problembeskrivning om att idrott blir en ekonomisk fråga men 

uppfattar inte att vi har problem att ta ställning i idrottspolitiska frågor. Det här är frågor som Vänsterpartiet 

driver i riksdagen, liksom i regioner och kommuner. I riksdagen har vi bland annat motionerat om ett antal 

satsningar för att stärka idrottsrörelsen och möjligheten för alla att kunna idrotta. Några av de förslag som 

har lagts är en stor höjning av anslaget till idrotten för att kunna satsa på barn och ungas idrott i ekonomiskt 

svaga områden. Idrottande har alltmer blivit en klassfråga och många barn kan idag inte delta i idrottslivet 

och idrottsföreningarna behöver stöd för att kunna satsa i de bostadsområden där det behövs mest. Vi har 

förespråkat satsningar på parasport, både i form av höjt anslag, men också i frågor som rätt till hjälpmedel 

och färdtjänst.  Vi har föreslagit att en fond ska inrättas för att skapa en stödfunktion för att utveckla 

idrottshallar och vi har föreslagit stöd för att upprusta, utveckla och bygga nya parklekar, bemannade 

parklekar och områden för spontanidrott. 

I motion C 8 föreslås att Vänsterpartiet bör ha ett äldrepolitiskt program, ett program som handlar såväl om 

de äldres rättigheter till goda levnadsvillkor och förutsättningar som en väl fungerande äldreomsorg samt 

bekämpar ålderismen. Partistyrelsen menar att de allra flesta frågor som lyfts upp i motionen är frågor där 

Vänsterpartiet har en tydlig och hållbar politik. Vi är exempelvis det parti som tydligast kritiserar det rådande 

pensionssystemet och faktiskt höjt pensionen för de med lägst inkomster, slagits för mer pengar till 

äldreomsorgen, samt tagit fram en modell för den som slitit ut sig att tidigare avsluta arbetslivet. En modell 

som kallas för Arnepensionen. Vi har även utvecklat det i olika riksdagsmotioner så som 2022/23:1283 

Pensionssystemet. Flera av dessa frågor behandlades även i en arbetsgrupp 2022 bestående av politiker från 

regioner, kommuner och riksdag som tog fram 16 punkter för utvecklad vård och omsorg där äldreomsorgen 

har en central position. Även om inte alla skrivningar är dagsaktuella så har dialogen i arbetet varit viktig för 

en samsyn på vad partiet kan och vill driva dessa frågor.   

Motion C 9 handlar om HBTQIA+ frågor, motionärerna framhåller vårt goda arbete i frågorna genom 

motioner i Riksdagen och andra fora. Detta vill de ska synliggöras genom ett program. 

Partistyrelsen delar motionärernas uppfattning om att vi har en bra politik på området, både i Sverige och 

internationellt. Vi kan särskilt lyfta fram motion 2020/21:179 Jämlik familjerätt, samt 2022/23:53 HBTQI-

frågor i världen, och också lagförslaget som Malin Björk varit delaktig i att förhandla fram i EU-parlamentet 

som handlar om att HBTQI-föräldrar ska ha samma rättigheter som andra föräldrar. Partistyrelsen ser gärna 

att detta arbete synliggörs ytterligare, men vi tror att det sker bättre i vår kontinuerliga utåtriktade 

kommunikation. Programarbete blir ofta mer internt än externt. 

Motion C 10 lyfter fram att Vänsterpartiet behöver bemöta den militaristiska retoriken genom att tillsätta en 

arbetsgrupp som får i uppdrag att utarbeta förslag till en mer antimilitaristisk politik. 

Utifrån det världsläge vi befinner oss i är det viktigt att balansera flera komplexa frågor samtidigt. Den 

militaristiska retorikens dogmer är ett påtagligt hot. Vi ser det när staten Israel försöker motivera sina 

bombningar mot tusentals civila i Gaza och Rysslands anfallskrig mot Ukraina, samtidigt som rädslan fått en 

stor del av allmänheten och majoritet av partierna i Sveriges riksdag att stödja en anslutning NATO. Våra 

representanter i riksdagen arbetar hårt med att vara en röst från vänster. Ett arbete som görs så väl 

parlamentariskt som utomparlamentariskt, nationellt och internationellt. Partistyrelsen bedömer att vi idag 

gör de prioriteringar som krävs. Några exempel på riksdagsmotioner är 2023/24:2343 En svensk 

utvecklingspolitik för rättvisa, jämställdhet och hållbar utveckling, 2021/22:449 En feministisk utrikes- och 

säkerhetspolitik, 2021/22:497 För militär alliansfrihet, 2022/23:2384 med anledning av skr. 2022/23:114 

Strategisk exportkontroll 2022 – krigsmateriel och produkter med dubbla användningsområden och 

2022/23:2348 med anledning av prop. 2022/23:74 Sveriges medlemskap i Nato. Vi deltog i de 

säkerhetspolitiska överläggningarna våren 2022 och vi deltar aktivt i försvarsberedningen där vi för fram 

Vänsterpartiets politik. 

Motion C 11 skriver om behovet av att Vänsterpartiet behöver ett klimatpolitiskt omställningsprogram med 

fokus på rättvis klimatomställning. 

Partistyrelsen instämmer att detta är en mycket viktig fråga. Den har Vänsterpartiet prioriterat de senaste 

åren, inte minst inom Reformteamets arbete med ett tioårigt långsiktigt klimatinvesteringspaket som 
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överstiger 800 miljarder i nuläget. I Vänsterpartiets riksdagsmotion 2023/24:59 med anledning av 

Regeringens klimatpolitiska handlingsplan - hela vägen till nettonoll föreslår vi ett stort antal åtgärder för 

rättvis och snabb klimatomställning som omfattar hela samhället. Riksdagsmotionen lägger genom 

samarbete med riksdagsgrupp och Reformteamet en grund för en heltäckande klimatpolitik och som vi även 

avser utveckla under mandatperioden. Det är viktigt att detta arbete fortsätter att utvecklas och 

kommuniceras inom det arbete som nu sker och inte riskerar två parallella processer. 

Motion C 12 vill utveckla en hållbar måltidsverksamhet i skolor, äldreboenden med mera för att stärka 

miljöprofilen. 

Vänsterpartiet har i delar lyft dessa frågor genom Vänsterpartiets riksdagsmotion 2023/24:59 med anledning 

av Regeringens klimatpolitiska handlingsplan - hela vägen till nettonoll där vi föreslår att regeringen bör 

verka för att kommuner ska uppmuntra till vegetarisk kost, exempelvis genom att införa konceptet vegonorm 

och/eller vegetariska dagar. Vänsterpartiet föreslog inför valet 2018 miljardsatsning på skolmatslyft genom 

ekonomiskt stöd till kommunerna för riktiga tillagningskök samt stöd för godare och mer näringsriktig mat 

samtidigt som vi minskar dess påverkan på klimat och miljö. Partistyrelsens uppfattning är att kommuner 

och regioner har nödvändig kompetens och att det snarare är ekonomin som sätter hinder alternativt privata 

verksamheter som har möjlighet att välja bort den här typen av frågor. Partiet centralt bör därför snarare 

prioritera arbetet med att motarbeta fortsatta nedskärningar och privatiseringar även för att möjliggöra en 

mer hållbar måltidsverksamhet 

Motion C 13 vill att partistyrelsen tillsammans med representanter för lokala politiker startar en arbetsgrupp 

för att utveckla politiken på förskoleområdet. 

Partistyrelsen instämmer med problemformuleringen att privata aktörer tagit sig in alltmer på området, att 

kommuner som vill satsa mer på förskolan också behöver kompensera de privata bolagen samt att det saknas 

reglering kring sådant som barngruppers storlekar, antal barn per personal och förskolegårdars utformning. 

Partistyrelsen menar dock att Vänsterpartiet redan har en tydlig politik på detta område, som drivs både 

nationellt och lokalt. Det framgår till exempel i riksdagsmotion 2021/22:2605, En jämlik förskola som både 

tar upp barngruppers storlek, lokalers utformning och att avskaffa möjligheten att bedriva förskola i 

bolagsform. 

Motionerna C 15, C 16, C 17, C 18, C 19, C 20 och C 21 vill samtliga uppdatera Vänsterpartiets 

kulturpolitiska program Kulturkompassen. C 15, C 16, C 17, C 18 lägger främst tyngden i sina resonemang 

kring behovet av att möta regeringens och stödpartiets SD:s offensiva och rent kulturfientliga politik. 

Exempel som motionärerna tar upp är minskade anslag men även att deras sätt att definiera historien och 

kulturarvet, på ett sätt som splittrar arbetarklassen istället för att förena. C 15 utvecklar även hur de vill att 

arbetet med revideringen bör gå till. De föreslår att partistyrelsen tillsätter en arbetsgrupp som får i uppdrag 

att uppdatera nuvarande kulturprogram som ska spridas till partiföreningarna, även i kortversion 

C 19, C 20 och C 21 är tre motioner som hänger samman, även de utvecklar hur en revidering bör gå till men 

lägger fokus på begreppen konst och kultur. De menar att dessa begrepp används vårdslöst. C 19 yrkar därför 

att Kulturkompassen ska ses över och anpassas till den idag rådande samhällssituationen. C 21 yrkar att 

partiet ska arrangera en kulturkonferens som tar upp kulturfrågornas betydelse i samhällsutvecklingen och C 

20 föreslår att en ny kulturkompass ska innehålla ett avsnitt där begreppen konst och kultur var för sig tydligt 

definieras och beskriva hur dessa begrepp förhåller sig till varandra. C 14 vill att Vänsterpartiet ska utveckla 

sin politik för att stödja bildningen och skapa en arbetsgrupp bestående av sakkunniga inom 

bildningsområdet 

Partistyrelsen anser att det är intressanta begreppsdefinitioner och frågor som är ständigt relevanta i en 

levande kulturdebatt. Vilket inte nödvändigtvis behöver ske inom partiets programarbete och då vi måste 

prioritera i vårt arbete så vill vi inte föreslå kongressen att binda upp oss för ett programarbete i nuläget. 

Även om det går att utveckla delar eller detaljer av Kulturkompassen står partiet stadigt mot regeringens och 

SD kulturfientliga arbete och vårt kulturpolitiska arbete behöver snarare prioriteras till det utåtriktade arbetet 

tillsammans med alla de föreningar, institutioner med mera som delar vår kulturpolitik. 
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En del av det arbetet som har gjorts och uppmärksammats är att vi agerat starkt mot regeringens angrepp mot 

studieförbunden, där vi har föreslagit att inte bara stoppa utan även att öka studieförbundens medel. 

Vänsterpartiet har, som en del av ett gemensamt utskottsinitiativ, försökt att säga nej till den förändring av 

bidragen till folkbildningen som kommer att leda till ytterligare nedskärningar av studieförbundens medel. 

Vänsterpartiet har också varit en stark röst för ökade medel till kulturskolan som både behövs för att 

kulturskolans verksamhet ska kunna upprätthållas och för att avgifterna på sikt ska kunna sänkas. Vi har 

genom olika förslag lyft både ideella och professionella kulturskapare bland annat genom ökade stöd till 

lokala kulturprojekt, ökade medel till kulturallianserna och en höjning av visningsersättningen. I 

riksdagsarbetet har vi också utvecklat vår kulturarvspolitik och lagt förslag om ökade medel till bland annat 

Riksarkivet, Riksantikvarieämbetet och bidrag till kulturmiljövård. När entréavgiften återinfördes på de 

statliga museerna gav Vänsterpartiet istället förslag på inte bara att behålla de fria entréerna utan även att de 

skulle utvidgas. Vänsterpartiet har även föreslagit ökade medel till folkbiblioteken och arbetet med att 

genomföra den nationella biblioteksstrategin.  

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 3, C 4, C 5, C 6, C 7, C 8, C 9, C 10, C 11, C 12, C 13, C 14, C 15, C 16, C 17, C 18, C 19, 

C 20, C 21, A 109 avslås 

Svar till C 22, C 23 
Motion C 22 tar fram viktiga perspektiv vad gäller politiska prioriteringar av hälso- och sjukvårdsfrågorna 

och C 23 föreslår att partiet kraftsamlar tillsammans i kommuner och regioner. 

Partistyrelsen delar motionernas intentioner och ser stora värden i att utveckla samordningen av politiken på 

riksnivå med det arbete vi gör i kommuner och regioner. Det är ett prioriterat arbete att belysa. 

Partiledningen har vid upprepade tillfällen lyft frågan om regionerna och hälso- och sjukvårdens 

förutsättningar och även behov av ökade resurser. 

I verksamhetsplanen har partistyrelsen valt att satsa på tre strategiska fokusområden; två av dessa – 

opposition och genomslag – handlar om de utmaningar som motionerna belyser, med flertal aktiviteter som 

genomförs nu på flera olika sätt runtom i partiet. 

Här märks framför allt flera aktiviteter som drivs av partikansliet på direktiv av partistyrelsen. 

Kampanjskolan startades 2023 på centralnivå och kommer att fortsätta fram till valet 2026. Två nya 

utbildningsspår (ledande politiker och kommunikatörer) startades på Vänsterdagarna 2023 för att samla 

kommun-, region- och riksdagspolitiker samt kommunikatörer från hela partiet för att öka kommunikation, 

samarbete och kunskapsspridning. Formatet för distriktsträffarna har också genomgått en betydande 

förändring under de senaste åren till att lägga mer fokus på kunskapsinhämtning och samarbete. 

En av alla viktiga kontaktytor är också arbetet i SKR där kunskaper och erfarenheter kan utbytas mellan våra 

lokala företrädare och inbjudna gäster från partiledningen och riksdagsgruppen. Samarbeten som ”Vänstern i 

vården” som samlar vänsterpartister i regionerna är också värdefulla att fortsätta utveckla tillsammans med 

partistyrelsen och riksdagsgruppen. 

Ett separat initiativ har sjösatts under våren med riksdagsgruppen för att identifiera nya kreativa arbetssätt 

och kanaler för att öka samarbete sinsemellan och bredda genomslag för vår politik, både inom riksdagen 

och utanför. En del av det arbetet handlar just om hur vi kan förnya samarbetsformer mellan riksdagsgruppen 

och lokala partiföreträdare samt distrikt. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 22 och C 23 anses besvarade 

Svar till C 24 
I motionen föreslås det att Vänsterpartiet gör en analys av nuvarande strategidokument som antogs på 

kongressen 2020 för att identifiera avvikelser, resultat och potentiella åtgärder. 

Strategidokumentet representerar det mest långsiktiga strategiska planeringsverktyget som finns för hela 

partiet. Strategidokumentet ger oss alla en riktning i vad vi bör göra och varför det är viktigt just nu. Den 

lägger grunden för alla enstaka initiativ som genomförs men ger även en bild av helheten och hur allt vi gör 

hänger ihop. 

Uppföljning och utvärdering av hur vi som parti lyckas genomföra alla beslut och aktiviteter som är 

kartlagda i strategidokumentet sker kontinuerligt av partikanslipersonal och partistyrelsen, med 

partisekreteraren i spetsen. 

Partistyrelsen kommer att göra en redovisning över samtliga områden i det nuvarande strategidokumentet på 

partikongressen. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 24 anses besvarad med det ovan anförda 

Svar till C 25 
Motionen föreslår att en ledamot inte ska sitta i partistyrelsen mer än maximalt sex kongressperioder, vilket 

motsvarar tre riksdagsmandatperioder eller tolv år. 

Precis som motionen påpekar ska partiet sträva efter "spridande av uppdrag och kontinuerlig förnyelse av 

valda organ och parlamentarisk representation," enligt § 19 i stadgarna. § 19 slår dock också fast att ”Vid 

nominering av kandidater till partiets ledningar och parlamentariska uppdrag betraktas alla mandat som 

obesatta och alla kandidater behandlas likvärdigt.” Det är en grundprincip gällande alla medlemmars rätt att 

kandidera till partistyrelsen. 

Motionen skriver vidare att en dynamisk och inkluderande partistruktur är eftersträvansvärt och att längre tid 

i en ledande position kan leda till maktackumulering och stagnation. 

Partistyrelsen förstår att denna risk finns men är begränsad genom stadga § 104, där det står att ”Mandattiden 

för partistyrelse, revisorer, programkommission och valberedning är en kongressperiod.” Det betyder att 

ledamöter i partistyrelsen måste bli omvalda genom ett majoritetsbeslut av kongressens ombud inför varje 

kongressperiod. Det gör att nuvarande regelverk redan skapar demokratiska möjligheter för nya medlemmar 

att kandidera och bli invalda i partistyrelsen och likaså, det ger kongressens ombud den demokratiska 

möjligheten att välja bort kandidater som anses ha ackumulerat för mycket makt eller stagnerat i sina 

uppdrag. 

Dessutom, anser Partistyrelsen att den förslagna begränsningen potentiellt skulle leda till att partiet går miste 

om kunskap, erfarenhet och engagemang från ledande medlemmar som redan suttit i partistyrelsen under tolv 

år och därmed inte skulle kunna ha en aktiv roll i partiets ledning längre. I ett parti där vi ständigt letar efter 

fler aktiva medlemmar skulle denna begränsning potentiellt försvåra situationen ytterligare. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 25 avslås 

Svar till C 26 
Motionen föreslår att partiet ska eftersträva spridning av förtroendeuppdrag bland medlemmar i partiet. 

Partistyrelsen håller med om att en spridning bland uppdrag bland medlemmar är eftersträvansvärt och leder 

till ökad demokrati, erfarenhetsutbyte samt hjälper oss att förse flera medlemmar med kompetens inom flera 

områden som är viktigt för att vi ska kunna växa som parti och nå våra mål. 

I dagsläget finns det flera kommuner och föreningar där partiet kämpar med att överhuvudtaget fylla de 

nödvändiga poster som finns för att ha en fungerande verksamhet. I många situationer betyder det att 

eldsjälar inom partiet tar på sig fler uppdrag än de kanske skulle gjort om situationen var annorlunda. Det är 

inte alltid det mest önskvärda läget, men det finns också fördelar med starka kopplingar mellan styrelser och 

kommungrupper. Ibland är just detta en avgörande faktor som ökar samarbetsförmågan och sammanhållning 

mellan de två viktiga grupper. 

Däremot anser partistyrelsen att partiet redan har två stadgar som adresserar denna situation väldigt väl. 

§ 19 …Partiet eftersträvar spridande av uppdrag och kontinuerlig förnyelse av valda organ och 

parlamentarisk representation. 

§ 30. Partiföreningen utformar själv sin organisation och sitt arbetssätt i överensstämmelse med dessa stadgar 

och på ett sådant sätt att demokratin garanteras och alla medlemmars möjlighet till deltagande i 

verksamheten säkras. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 26 anses besvarad med det ovan anförda 

Svar till C 27 
Motionären menar att vi bör ändra vårt förhållningssätt till Sverigedemokraternas förslag i parlamentariska 

församlingar, så att vi inte alltid och ogenomtänkt alltid avstår från att rösta för dessa.   

Sedan ett antal år är nu SD inte bara invalda utan i ökande grad del av majoriteter i parlamentariska 

församlingar runt om i landet, inklusive på riksnivå där man i stor utsträckning styr regeringens politik och 

förslag. Det har aktualiserat frågan i partistyrelsen om hur vi bör agera också i mer formell mening ifråga om 

de förslag som SD lägger fram.   

Mot bakgrund av det aktuella läget kan partistyrelsen notera att det finns anledning att nyansera vår hållning, 

utan att förändra den grundläggande hållningen; att SD är ett rasistiskt parti som ska bekämpas.  

Det finns tillfällen då våra förslag helt överensstämmer med de SD lägger fram. Ibland, som i riksdagens 

utskottsarbete, skrivs då dessa som gemensamma reservationer och/eller yttranden bortom vår påverkan och 

självfallet stöder vi då dessa. Vid andra tillfällen, som i kommunala nämnder, gör mötesordning och praxis 

att vi ibland hamnar på samma sida som SD. Det utgör i sig inget politiskt problem.   

Det finns också undantagsvis tillfällen då SD lagt fram förslag för omröstning som fullt ut överensstämmer 

med vår politik, och vi inte vid samma tillfälle har lagt dessa förslag. I dessa fall bör vi undvika att rösta för 

deras förslag om det inte uppenbart skulle skada vårt anseende att göra det, och hitta andra vägar att föra 

fram vår politik. Skulle det uppfattas att det skadar oss ansenligt att inte rösta för förslag som SD lagt fram 

bör man kontakta partikansliet för vägledning, men det är då inte uteslutet att man bör rösta för deras 

förslag.  
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att anse motion C 27 besvarad 

Svar till C 28 
Motionären föreslår att Vänsterpartiet ska tillåta personvalskampanjer, med motiveringen att det dels skulle 

underlätta för partiföreningar att lyfta lokala kandidater, dels ge motivation i kampanjarbetet till kandidater 

som inte står på valbar plats. 

Det främsta skälet till partiets motstånd mot personvalskampanjer är att de underminerar partiets 

interndemokrati. Våra vallistor sätts i en öppen process med nomineringar och val, där partiets medlemmar 

beslutar vilka kandidater som ska stå på valbar plats. Om kandidater som är missnöjda med sin plats är fria 

att kampanja mot den beslutade listan devalveras värdet av medlemmarnas beslut. 

En annan aspekt är att personvalskampanjer riskerar att skapa konflikter och motsättningar mellan kandidater 

och de medlemmar som stödjer den ena eller den andra. Det kan skapa stora problem i valrörelser och skada 

samarbetsklimatet i partiföreningar och distrikt för lång tid framåt. 

Personvalskampanjer riskerar också att bli ett sätt för enskilda som är missnöjda med något i partiets 

demokratiskt beslutade politik att profilera sig på ett sätt som går tvärt emot det resten av partiet går till val 

på. Det gör det otydligt för väljarna vad de egentligen röstar på, och riskerar att fokus hamnar på interna 

oenigheter och konflikter snarare än på partiets politik. 

Partistyrelsen vill understryka att det är bra om så många kandidater som möjligt är aktiva och syns i 

valrörelserna. Personer med stark lokal förankring eller en stark ställning inom till exempel ett fackförbund 

eller någon annan intresseorganisation är stora tillgångar i valrörelser, oavsett var de står på listan. Inget 

hindrar partidistrikt och lokalföreningar att lyfta fram sådana kandidater i syfte att attrahera väljare till 

partiet. 

Däremot anser vi fortsatt att de listor som fastställs på valkonferenser ska respekteras och att partiets resurser 

och kampanjaktiviteter ska fokusera på att vinna ett så starkt stöd som möjligt för partiets politik, inte för 

enskilda personer. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 28 avslås 

Svar till C 29 
I motionen föreslås att partikamrater alltid ska bemöta varandra med stor respekt och omtanke genom att 

alltid agera med transparens. 

Partistyrelsen är helt överens om vikten av att alla medlemmar bemöter varandra med respekt, och precis 

som motionen antyder, inga partikamrater ska behöva bli drabbade av maktfullkomligt beteende, oavsett 

anledning. 

Vi alla arbetar tillsammans i en miljö där populism, polarisering och splittring tyvärr har blivit vanliga 

verktyg inom politisk påverkan och opinionsbildning. Det har pågått en normalisering av idéen att det 

enklaste sättet att vinna politisk mark är att slå ner mot motståndaren och ifrågasätta deras personliga 

egenskaper, attityder och värderingar snarare än deras ståndpunkt kring en sakfråga. 

Den angreppsformen har bevisat sig effektiv av högernationalistiska krafter runtom i världen, inte minst av 

alla samarbetspartners i Sveriges nuvarande regering. 

I en sådan miljö är det lätt att tänka att samma retoriska spel ska kunna användas även internt för att påverka 

andras beteende och gemensamma beslut. 
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Partistyrelsen har under de senaste åren vidtagit ett flertal initiativ att bromsa denna utveckling internt och 

skapa normer för en mer balanserad, saklig och respektfull ton i hur vi bemöter och samarbetar med 

varandra.  

Partiföreningsskolan, ledarskapsarbetet, det systematiska internfeministiska arbetet, den nya 

konflikthanteringsmanualen och, inte minst, vår nuvarande verksamhetsplan har alla inslag av teoretisk 

bakgrund och verktyg avsett till att driva en kulturell förändring där sammanhållning i partiet är en minst lika 

viktig del av att nå resultat i samhället som vår politiska ideologi, strategi och organisering. 

Däremot är det inte möjligt för partistyrelsen att bestämma att alla alltid ska göra det. Det ansvaret ligger hos 

oss alla som individer, oavsett vilken roll vi har i partiet. 

Detta är ett långsiktigt och tidskrävande arbete som kräver mer än en utbildning, eller att det är en pelare i 

vår verksamhetsplan. Det är upp till oss alla att förstå innebörden av vad en förtroendekultur innebär för oss 

som individer och hur det påverkar vår förmåga att samarbeta i grupper för att nå våra mål som parti och 

förändra samhället. 

Partistyrelsen kan inte bestämma att alla förtroendevalda eller medlemmar ska bemöta andra partikamrater 

på ett visst sätt, däremot stödjer vi andemeningen bakom motionen och kommer att fortsätta driva 

utbildningsinsatser för att förverkliga den och hoppas innerligt att alla tar till sig detta. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 29 avslås 

Svar till C 30 
Motionen föreslår att partistyrelsen uppdras att ta fram förslag på fortbildningsinsatser för partiets anställda. 

Det är en bra idé som är genomförbar och önskvärd. Under de senaste åren har partiets arbete med 

förtroendevalda och chefer förstärks kraftigt. Vi har då också påmints om att partiets alla anställda ofta inte 

bara är ovärderliga för att få saker gjorda utan bärare av partiets kultur och helt centrala för att partiets 

förtroendevalda ska kunna fylla sina roller. Vill vi att partiet ska fortsätta utvecklas bör vi prioritera upp 

utbildningar för de anställda. Därför vill partistyrelsen bifalla motion C 30. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 30 bifalls 

Svar till C 31, C 32, C 33, C 34 
Motionerna vill på olika sätt revidera och i ett fall helt upphäva kongressbeslutet från 2012 om att 10 % av 

partistödet på alla nivåer i Vänsterpartiet ska gå till Ung Vänster. Argumenten kretsar främst kring att stödet 

skapar problem i situationer där det saknas lokal Ung Vänster-verksamhet. 

Partistyrelsen menar att utgångsläget idag i stort är detsamma som 2012, att de skäl som fanns för att införa 

stödet är lika starka idag och att det därför saknas anledning att revidera beslutet. Till de starka skälen hör, 

som motion C 34 beskriver, att ungdomsförbundets verksamhet är värdefull och både till form och innehåll 

spelar en roll som Vänsterpartiet inte kan uppfylla. Dit hör exempelvis närvaro på skolor och att ge 

ungdomar möjlighet att organisera sig politiskt tillsammans med andra ungdomar lokalt, regionalt och 

nationellt. 

 

Stödet har dock aldrig varit avsett som ett enskilt sätt för Vänsterpartiet att stödja och samverka med 

ungdomsförbundet, utan behöver ses i kontext och hänga ihop med relationer och ett aktivt arbete för att 

hjälpas åt. Det är som bekant tufft att starta upp ungdomsverksamhet på många håll och för många har 

Vänsterpartiets mjukare resurser i form av långsiktigt engagerade personer, lokaler, erfarenhet och ett socialt 

sammanhang varit nyckeln till att engagera sig i Ung Vänster. Vägen dit kan till exempel vara att bjuda in 
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Ung Vänsters lokala medlemmar eller distriktsrepresentanter till partiföreningens aktiviteter, be dem ställa 

upp och hjälpa till på torgdagar eller förmedla kontakt till skolor och ungdomsverksamheter de kan besöka. 

Att stödet har varit villkorslöst och getts utan motprestation handlar om att skydda ungdomsförbundets 

politiska och organisatoriska självständighet. Som socialister är vi väl medvetna om att användningen av 

ekonomiska resurser är politisk och även för oss som delar ideologisk grundsyn kan uppfattningen om 

exempelvis vad som räknas som lokalt skilja sig - om stödet används till deltagaravgifter på centrala kurser i 

Ung Vänster, till digitala träffar eller för att avlöna en regional valombudsman, ska det anses som "lokal 

verksamhet" som motion C 32 beskriver? Partistyrelsen menar att det är viktigt att inte ha synpunkter på 

detta och att stödet måste utgå ifrån ett förtroende och ömsesidig respekt för våra organisationers 

självständighet. Motion C 34 hänvisar också till den nya kommunallagen, men partikansliets undersökning 

2023 har visat att det är fullt förenligt med stödets utformning. 

Att ungdomsorganisationers verksamhet till sin karaktär är varierande över tid är ingen nyhet och även om 

det är beklagligt när det saknas lokala klubbar och distrikt är det rimligen en del av stödets poäng att 

motverka detta både från Vänsterpartiets sida och utifrån vad vi vet om Ung Vänsters syften och mål. Att 

Ung Vänster liksom Vänsterpartiet har utmaningar i att upprätthålla aktivitet utanför större tätorter är också 

känt, men partistyrelsen håller inte med resonemanget i motion C 34 om att stödet skulle få motsatt effekt när 

stödet betalas till det aktuella distriktet eftersom distriktets uppdrag omfattar hela området och inte enbart de 

större orterna. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 31, C 32, C 33, C 34 avslås 

Svar till C 35 
Motionen ger en bra beskrivning av värdet och behovet av att organisera studenter politiskt och föreslår att 

Vänsterpartiet ska starta ett elevförbund. Partistyrelsen föreslår avslag av form- och detaljskäl men delar helt 

motionens intention. Uppdraget "att bygga upp en stark organisering bland studenter" har redan getts av en 

kongress, närmare bestämt i strategidokumentet som antogs på kongressen 2020. Det är ett viktigt arbete som 

behöver fortsätta under kommande kongressperiod, men det är viktigt att tekniska och kanslirelaterade frågor 

avgörs i förhållande till andra aspekter, inte minst hur det ska relatera till den större målsättningen om att öka 

stödet bland unga, att stärka Ung Vänster och att öka antalet unga med förtroendeuppdrag. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 35 avslås 

Svar till C 36 
Motionärerna föreslår att vår nuvarande webbsida Rött får ett tillägg med en debattsida där en saklig debatt 

kan drivas för en stark interndemokrati. Arbetet för att upprätthålla en stark interndemokrati är ytterst viktigt 

och värnas av partistyrelsen. Att föra en interndebatt på en debattsida på nätet har dock visat sig inte alltid 

bidra till något positivt i det arbetet. Tyvärr så har flera försök till en aktiv digital interndebatt utvecklats till 

destruktiva plattformar där medlemmar, förtroendevalda och anställda hängts ut på ett icke önskvärts sätt. 

Forumen har fyllts med hård kritik mot meningsmotståndare och grova personpåhopp, vilket i sin tur har lett 

till att många i partiet inte känts sig välkomna att delta i debatten. 

För att ett internt debattforum på nätet ska vara intressant och relevant samt fritt från kränkningar krävs det 

att forumet modereras. Att moderera ett forum är ett stort arbete. Vänsterpartiet har en mycket ansträngd 

ekonomisk situation och har därmed inte de resurser som krävs för att upprätthålla ett internt debattforum på 

webbsidan Rött där alla i partiet känner sig välkomna och kan representeras. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 36 avslås 

Svar till C 37 
Motionen föreslår att partistyrelsen bör se till att det under kongressperioden införs en debattkanal i digitalt 

och tryckt format som kommer alla medlemmar till del. Att partiet har en aktiv och berikande interndebatt är 

viktigt och värnas av partistyrelsen. Att föra en interndebatt på en debattsida på nätet har dock visat sig inte 

alltid bidra till något positivt i det arbetet. 

Digitala debattforum har föreslagits på en rad kongresser – och har varje gång de kommit upp avslagits av 

majoriteter på Vänsterpartiets kongresser. Huvudskälet är att de sedan Vänsterpartiets första försök med 

digital interndebatt, forumet V-direkt (1995) inte visat sig fungerar så som avsett – som ett fritt idéutbyte 

som förbättrar partiets interna demokrati, utan leder till en könsmässigt ojämn, till stora delar icke-

konstruktiv och negativ debatt, som de flesta medlemmarna inte deltar i utan håller sig aktivt ifrån. Många av 

de saker som sker på internetforum skulle vi aldrig acceptera på medlemsmöten i partiet. Det är inte bara 

Vänsterpartiet som upprepade gånger konstaterat detta – det sker i de flesta medlemsorganisationer. 

Uppdelningen mellan förtroendevalda som försöker fullgöra de uppdrag fått från partiet och medlemmar som 

recenserar dem är en grundförutsättning som inte leder till förbättrad kontakt eller ökad demokrati. Därför 

bör Vänsterpartiet inte heller fortsättningen ha digitala debattforum. 

För att ett internt debattforum på nätet ska vara intressant och relevant samt fritt från kränkningar krävs det 

att forumet modereras. Att moderera ett forum är ett stort arbete. Likaså sammanställningen av ett 

debattforum i tryckt form som motionären efterfrågar. Vänsterpartiet har en mycket ansträngd ekonomisk 

situation och har därmed inte de resurser som krävs för att upprätthålla ett internt debattforum där alla i 

partiet känner sig välkomna och kan representeras. 

Partistyrelsen arbetar aktivt för en livfull interndebatt genom att skapa arenor för samtal och diskussion. 

Några exempel är Vänsterdagarna, regionala förträffar inför kongressen, distriktsträffar för representanter 

från partidistrikten med mera. Ledamöterna i partistyrelsen reser även runt för att besöka partiföreningar och 

distrikt för att hålla debatten mellan medlemmar och partiledning vid liv. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 37 avslås 

Svar till C 38 
Motionären vill att partiets förtroendevalda i kommuner, regioner och riskdag ska lämna skriftliga 

redovisningar av vad de gjort inom ramen för sitt uppdrag.  Dessa redovisningar ska sedan samlas i ett slags 

nationellt arkiv, så att medlemmar kan hitta informationen och inspireras till samarbeten. 

Partistyrelsen sympatiserar med motionärens intentioner. Det är viktigt att de personer som fått förtroende att 

representera partiet i parlamentariska församlingar har en levande dialog med partiets medlemmar under 

mandatperioden, inte bara för att redovisa vad som gjorts, utan också för att ge medlemmarna möjlighet att 

påverka sina företrädares ställningstaganden i olika frågor. 

Partistyrelsen anser däremot inte att det är rimligt att slå fast exakt hur denna dialog ska gå till, eller hur ofta 

valda företrädare ska redovisa sina aktiviteter. Det bör även fortsättningsvis vara en fråga för partiföreningar 

och distrikt att själva besluta om i vilka former kontakt och dialog med valda företrädare ska ske. 

Tanken att inrätta ett nationellt arkiv för vad som gjorts är i sig god, men för att det skulle fungera smidigt 

och hållas aktuellt skulle ett sådant detaljerat arkiv kräva resurser av ett slag som partiet helt enkelt inte 

besitter. Det gäller både personal och tekniska lösningar som partiet idag inte har. Skulle det ändå prioriteras 

skulle partiet behöva dra ner ordentligt på annan verksamhet som syftar till att förverkliga vänsterpolitik. Det 
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är inte omöjligt att upprättandet av en sådan här databas kan bli aktuell i framtiden, men för närvarande 

saknas helt enkelt förutsättningar för det. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 38 avslås 

Svar till C 39 
Motionen föreslår att partiet centralt ska bistå distrikt och partiföreningar ekonomiskt för att dessa ska kunna 

tillgänglighetsanpassa sina lokaler. 

Vänsterpartiet har under lång tid samarbetat nära med funktionsrättsrörelsen och varit föregångare för 

politisk kravställning på ett gott liv och full tillgänglighet för alla oavsett funktion. Partiet har sedan 2014 

haft en tillgänglighetspolicy som ställt krav på distrikt och föreningar att tillgängliggöra sin verksamhet på 

olika sätt. 

Ökad tillgänglighet i lokaler kan uppnås på flera sätt. I de fall distrikt eller förening hyr lokal av en värd är 

det rimligt att ställa krav på hyresvärden att anpassa de lokaler man hyr ut. I de lokaler man vistas i tillfälligt, 

exempelvis hyr in sig i för en konferens eller ett möte, är det viktigt att välja en anläggning som är 

tillgänglighetsanpassad, och aktivt välja bort de lokaler som inte vill tillmötesgå med detta. Om lämpliga 

tillgängliga lokaler saknas kan man ställa krav på lokala anläggningar att de bör tillgänglighetsanpassa för att 

man ska vilja hyra in sig hos dem framöver. I de fall lokaler helt saknas och man har möten i privata hem, 

kan det vara klokt att överväga om någon medlems eller styrelseledamots bostad är bättre lämpad än en 

annan i tillgänglighetshänseende. När det konkret handlar om ekonomiska medel för att anpassa lokaler man 

själv äger, uppmanas partiföreningar att alltid i första hand vända sig till sitt distrikt med sådana 

förfrågningar. Partistyrelsen anser att kongressen bör avstå från att besluta i frågor som kan få ekonomiska 

konsekvenser för partidistrikten utan föregående utredning. 

Distrikt som behöver stöd i lokalfrågor kan vända sig till partikansliet för rådgivning. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 39 avslås 

Svar till C 40, C 41 
Motionerna C 40 och C 41 yrkar båda att kongressen uppdrar åt den nya partistyrelsen ge Fristadsfonden det 

stöd som behövs för att fonden ska kunna fortsätta sitt arbete, genom att i senast i november 2024, respektive 

snarast, upprätta en strategisk plan för fondens utveckling. 

Arbetet som Fristadsfonden utför är lika viktigt nu som det var när fonden startade 1994. Idag får 

Fristadsfonden stöd från kansliet med framförallt IT och ekonomisk administration. Till exempel har en plan 

för att göra det enklare att donera till Fristadsfonden har initierats från partikansliets håll i samband med att 

möjligheterna att donera till partiet utvecklats. 

Partistyrelsen vill inte föregripa Fristadsfondens arbete genom att upprätta en plan åt den, utan hellre bidra 

med stöd när Fristadsfonden efterfrågar det. I nuläget finns det etablerade och fungerande kontakter mellan 

partikansliet och Fristadsfonden för hjälp med praktiska saker i det dagliga arbetet. Detta arbete kommer 

fortsätta även utan att kongressen beslutar om att uppträtta en strategisk plan. Partistyrelsen anser att om det 

skulle efterfrågas mer stöd från Fristadsfonden så kan arbetet med att ta fram en mer omfattande plan för 

dess arbete eventuellt aktualiseras då, men att det i så fall är lämpligare att undersöka det vid ett senare 

tillfälle, exempelvis när en ny styrelse väljs till Fristadsfonden. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 40 och C 41 avslås 

Svar till C 42, C 43 
Motion C 42 föreslår att det ska utses en antirasistisk ansvarig i partistyrelsen som ska samla det 

antirasistiska arbetet nationellt och ansvara för att det ska få samma utrymme i partiet som feminismen, 

klasskampen och miljön. 

Motion C 43 föreslår att vänsterpartiet ska ha en arvoderad antirasistisk samordnare eller talesperson i 

riksdagen som fördelar arbetet och representerar Vänsterpartiet i externa kontakter i frågor om antirasism. 

Det antirastiska arbetet är viktigt för partiet, inte minst i tider som dessa när regeringen stödjer sig på 

Sverigedemokraterna. Det finns i allt vi gör i vårt arbete för att byta regering och styre på alla nivåer. 

Eftersom rasism kan finnas i så många olika sammanhang och i alla politikområden finns det ett delat ansvar 

för alla företrädare att adressera det och se till att antirasismen inte glöms bort, oavsett vad det gäller. 

Vi tror därför att det bästa sättet att lyfta vår antirasistiska politik och synliggöra den är genom att på alla 

nivåer i partiet fortsätta delta i de antirasistiska kamper som förs dagligen över hela landet, snarare än att 

lägga ansvaret för att samla det på en enskild ansvarig i partistyrelsen eller riksdagen att föra det framåt. 

Vilka olika talespersoner som Vänsterpartiet har, och hur frågor fördelas bland dem, är en kontinuerlig 

process som behöver kunna förändras och omvärderas. Därför vill vi avråda från att kongressen fattar beslut 

om det. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 42 och C 43 avslås 

Svar till C 44 
Motionen föreslår att Vänsterpartiet ska erbjuda medlemmar möjlighet att frivilligt lämna jämlikhetsdata vid 

årsskiftet för att kunna analysera avhopp från förtroendeuppdrag på alla nivåer. 

Partistyrelsen håller med om att det är viktigt att veta varför medlemmar lämnar sina förtroendeuppdrag, men 

att arbetet med att undersöka det bör ligga på de respektive instanser som drabbas av avhopp, då de har bäst 

kännedom om lokala förhållanden som kan påverka viljan att fortsätta med ett uppdrag inom partiet.  Ett 

samtalsunderlag har tagits fram av styrgruppen för kvinnors organisering finns till hjälp för det arbetet och 

även om det riktar sig specifikt till kvinnor som lämnar uppdrag så kan det också användas som inspiration 

till ett generellt arbete. 

Det är inte helt enkelt att dra slutsatser från den sortens data som skulle lämnas frivilligt en gång om året, 

eftersom det inte går att säga något om ett eventuellt mörkertal eller hur det ser ut bland de som inte lämnar 

någon data men ändå har lämnat ett uppdrag. Det är också svårt att med den sortens statistisk insamling som 

föreslås se om det finns andra faktorer som inte träffas av insamlingens frågor som spelat in. 

Motionen föreslår i texten att datan ska samlas in via det centrala medlemsregistret. Det är inte tekniskt 

möjligt utan en avsevärd investeringskostnad att använda medlemsregistret till en sådan insamling av data. 

Med tanke på att uppgifter om etnicitet med mera är känsliga och måste hanteras mycket varsamt, även om 

de lämnats frivilligt, så har vi inte heller några alternativa system att använda för en sådan insamling som 

skulle garantera att uppgifterna är skyddade. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 44 avslås 

Svar till C 45 
Motionen yrkar att Vänsterpartiet i interna aktiviteter ska förbinda sig att arbeta aktivt och med kraft för 

representation baserad på kön, sexuell läggning, funktionsvariationer och -hinder, härkomst och kultur. 

Vänsterpartiet anser att det är självklart att alla ska ha samma möjligheter att representera partiet. De förtryck 

en person möter i livet ska inte vara ett hinder för att engagera sig i Vänsterpartiet. Det är som motionen 

skriver viktigt att ta vara på alla kompetenser bland våra medlemmar.  Att minska de trösklar som vissa av 

partiets medlemmar möter när de vill bli mer aktiva är ett viktigt arbete för partiet på alla nivåer, men också i 

alla andra delar av samhället. 

Kongressen beslutade 2018 att bifalla motion C1, som gav partistyrelsen i uppdrag: 

att sätta en målsättning om att Vänsterpartiet i valda organ ska spegla befolkningsunderlaget där vi verkar. 

att i kontakter med distrikt och partiföreningar betona vikten av mångfald och representativitet i valda organ 

och på förtroendeposter, internt och parlamentariskt. 

att relevanta dokument, t.ex. organisationshandledningar, uppdateras. 

att en ny undersökning genomförs 2020. 

Detta arbetet resulterade i ett antal förslag som inkluderades i Strategidokumentet som antogs av kongressen 

2020, som bland annat slår fast att partiet inte ska släppa sina krav på jämställd representation internt eller 

parlamentariskt, att vi behöver stärka fler i att kunna representera Vänsterpartiet i alla tänkbara politiska 

frågor, och att vi behöver synliggöra fler kamrater som rasifieras. 

En av partiets stora styrkor är att det rymmer så många olika människor med olika erfarenheter. Det är viktigt 

att ta vara på det och fortsätta arbetet med att lyfta fram dem. Men som motionen själv skriver är det närmast 

omöjligt att kräva kvotering på de grunder som nämns, och att detaljstyra vem som rekryteras var är inte 

heller möjligt. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 45 avslås 

Svar till C 46, C 47 
Motion C 46 yrkar på att Vänsterpartiet ska utbilda sig själv och partiets medlemmar om vad rasism och 

rasifiering innebär, hur ordet rasifierad används korrekt och dess historiska, samt samtida, innebörd och 

verkan.  

Motion C 47 yrkar på att det ska skapas en organisation baserad på samma modell som det internfeministiska 

arbetet, med en central sammankallande för hela landet och minst en antirasistiskt ansvarig på distrikt. 

Arbetet ska utmynna i en gemensam handbok, utbildningsmaterial och ett nätverk.  

Det är en central del i partiets strategi att motarbeta rasism och dess normalisering i samhället och 

engagemanget i partiet är stort på alla nivåer, vilket speglas i den politik som förs. Det finns etablerade 

kontakter mellan partiet och sakkunniga inom ämnet, vilket gör att nya perspektiv når partiet och en 

kontinuerlig fortbildning sker.  

Vänsterpartiet arbetar för ett brett arbete mot rasism som ska vara enkelt att engagera sig i för alla som tycker 

att samhället går åt fel håll. Det är ett arbete som vi ska vässa och utveckla och som inte givet förs på samma 

sätt och med samma medel som det internfeministiska arbetet.  
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Det är sant att rasism och hur rasifiering fungerar i ett samhälle är komplext och att ord som beskriver det 

och dess följdverkningar inte alltid används korrekt. Partistyrelsen delar däremot inte bilden av att 

Vänsterpartiet är oerhört dåligt på att förstå rasism och dess orsaker.   

Partistyrelsen vill prioritera och lägga fokuset på att bryta den rasistiska utvecklingen i samhället och att få så 

många människor som möjligt att engagera sig i kampen mot rasism. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 46 och C 47 avslås 

Svar till C 48 
Motionären vill att vi ska börja föra statistik över vilka det pläderas för efter kön i samband med interna val 

och nomineringar. Vi delar intentionen och är beredda att ta med tankarna inför kommande instruktioner 

inför kommande pläderingstunga möten. Dock tror vi det kan bli lite styltigt och svårt vid pläderingar där 

någon exempelvis passar på att prata för flera kandidater, men längre om någon medan andra nämns bara vid 

namn. Det finns också en risk i det att det oftast är de som inte föreslås av valberedningen som ges mest 

uppmärksamhet i den typen av pläderingsrundor som vi har på våra möten. Partistyrelsen tror dock att det 

finns en del andra insatser som också är värda att prova innan vi slår fast i ett kongressbeslut att föra statistik 

på det vis som motionen föreslår, men avfärder heller inte idéen och interntionen med förslaget. 

Vi föreslår helt enkelt att förslaget tas med till ett bredare arbete för att utveckla arbetet med interna val och 

nomineringsprocesser och att förslag eller riktlinjer kring exempelvis pläderingsrundor utvecklas som en del 

i förberedelserna inför tillsättandet av nya listor till valen 2026, men för att inte låsa oss vid motionens 

förslag så föreslår vi ändå kongressen att avslå motionen. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 48 avslås 

Svar till C 49 
Motionen vill komplettera den internfeministiska handboken med ett eget avsnitt om personer med icke-

binära identiteter. Att fortsätta att utveckla det internfeministiska arbetet kommer vara ett självklart och 

fortsatt arbete framöver. Under de senaste åren har arbetet med inkludera personer med icke-binära 

identiteter varit ett sådant exempel. Framförallt har arbetet med de könsseparatistiska träffarna utvecklats och 

det finns idag en större vana att arrangera egna träffar för fler könskategorier och icke-binära. Det vanligaste 

är dock fortfarande är att hänvisa till kvinnoträffen där fokus ligger på att stärka dem som riskerar att utsättas 

för härskartekniker på grund av sin könstillhörighet. 

Motionen lyfter också att Vänsterpartiet idag saknar strukturer för att välkomna alla människor - även de 

som inte identifierar sig som män eller kvinnor. Här vill partistyrelsen ändå svara att den typen av problem är 

långt mycket större än att vi kompletterar den internfeministiska handboken med nya avsnitt. Här vill vi lyfta 

och belysa det arbete med ledarskapsutbildningar, hur vi hanterar konflikter och organisationsutveckling på 

fler nivåer. Även här pågår ett kontituerligt utvecklingsarbete tillsammans med förtroendevalda i hela landet 

för att fler ska känna att vi är en organisation som de själva både vill utvecklas i och själva delta i 

utvecklingen av. 

Allt utvecklingsarbete kommer dock inte generera ett nytryck av den internfeministiska handboken och av 

den anledningen så vill partistyrelsen vara försiktiga med att besluta om sådant som gör det nödvändigt.  
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 49 avslås 

Svar till C 50, C 51 
Motion C 51 föreslår att Vänsterpartiet ska inrätta ett klimatpolitiskt utskott med syftet att stärka partiet 

kollektiva engagemang i klimatfrågorna. Motion C 50 föreslår samma sak som ett sätt att skapa en 

konsultativ resurs till stöd för partistyrelsens hantering av klimatpolitiska frågor. 

Partistyrelsen håller med om vikten av kollektivt engagemang för klimatomställningen, och om värdet av att 

partiets ställningstaganden är förankrade i en genomtänkt och välinformerad klimatpolitik. Klimatpolitiska 

överväganden ska också fortsättningsvis göras bland annat med hänsyn tagna till partiets fastslagna politik 

(till exempel det ekologiskt-ekonomiska programmet som antogs på partikongressen 2016). 

Under kongressperioden har partistyrelsen inrättat ett reformteam för att understödja en ökad flexibilitet, och 

som ett särskilt stöd för hanteringen av uppdykande komplexa frågor, där detta arbete också sker i 

förhållande till partiets långsiktiga strategi. Reformteamet har också varit instrumentell i arbetet med att 

vidareutveckla partiets ekonomisk-politiska plattform som legat till grund för partiets budgetförslag, i vilket 

strukturreformer för klimatomställning av samhället utgör en integrerad del. 

Partistyrelsen kommer dock alltid att behöva väga olika ställningstaganden mot en samlad bedömning om 

vad som gynnar partiet både på kort och lång sikt. För det behövs det en stor frihet att planera verksamheten 

utifrån existerande resurser och det aktuella politiska läget.Partistyrelsens uppfattning är att beslut om 

särskilda arbetsformer för att främja hanteringen av olika politiska frågor bör vara en fråga för dem att 

hantera. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 50 och C 51 avslås 

Svar till C 52 
Motion C 52 hävdar att många saknar grundläggande kunskap om klimat- och miljöhotens orsak och verkan, 

och vill se landsomfattande folkbildningsinsatser för att råda bot på detta. Motionen föreslår att 

Vänsterpartiet för detta syfte ska ta fram ett studiematerial för bättre förståelse/gundläggande kunskaper, och 

att detta studiematerial också upplyser om kapitalismens destruktivitet och för fram förslag på lösningar. 

Partistyrelsen håller med om att bristen på kunskap om klimatkrisen är ett problem som eldas på av 

klimatförnekare, inte sällan verksamma på högerns plattformar. Det finns absolut ett behov av folkbildning 

som en del i att stärka opinionen för ett klimatmässigt hållbart och jämlikt samhälle, och för den nödvändiga 

klimatomställningen. 

Partiets projekt syftar till att bli den politiska kraft som kan staka ut vägen för att bryta högerns dominans, 

för att kunna genomföra en rättvis klimatomställning och gå i riktning mot ett mer jämlikt och solidariskt 

samhälle. I det arbetet är utbildningsinsatser en viktig del, och partiet har tagit fram flera studiematerial där 

klimatfrågan och vikten av att ställa om samhället i ekologiskt hållbar riktning lyfts. I utbildningen om 

partiets ekonomiska politik (Nystart för Sverige) presenteras partiets förslag för en storskalig 

klimatomställning, och i Ideologiskolan (som drivs i studiecirkelform) ägnas klimatfrågorna en egen del. Då 

partiets resurser är begränsade anser emellertid partistyrelsen att kongressen bör avhålla sig från att alltför 

detaljerat föreskriva vilka konkreta utbildningsinsatser som behövs framöver på det sätt som motionen vill.   
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 52 avslås 

Svar till C 53 
Motion C 53 hävdar att Vänsterpartiet saknar svar på de utmaningar som det snabba teknikskiftet medför för 

arbetsmarknaden, och hur den påverkar arbets- och livsvillkoren för arbetarklassen. Motionen föreslår att en 

kommission ska tillsättas med syftet att utveckla en politisk strategi i förhållande till teknikutvecklingen. 

Partistyrelsen delar motionens syn på teknikutvecklingen som dels något som bidragit till att utveckla och 

förbättra samhället, samtidigt som nya tekniska system och lösningar varit och är en källa till konflikter, inte 

minst i arbetslivet. Frågan om vem som kontrollerar den nya tekniken och för vilka syften den ska användas 

har allt sedan fackföreningsrörelsens barndom varit en återkommande fråga.  

Precis som motionens brödtext hävdar, används nya tekniska lösningar och system för att driva upp privata 

vinster – långt ifrån alltid med respekt för arbetsmiljö, trygghet och villkor för löntagare, och inte heller alltid 

med verksamhetens bästa i åtanke. Där resultatet av nya tekniska lösningar ställer löntagare inför försämrad 

arbetsmiljö och ökad otrygghet är det i första hand en facklig uppgift att stå upp för medlemmars intressen av 

en god arbetsplats. Det kan betyda fackliga krav på inflytande och regleringar kring hur och när ny teknik 

ska användas. 

Att bemöta ny teknik som är arbetsbesparande med motstånd är långt ifrån alltid en facklig framgångsstrategi 

- i förlängningen kan det leda till att verksamheter slås ut i konkurrensen. Svensk fackföreningsrörelse har 

valt att bejaka strukturomvandlingen, och det har funnits goda skäl för det. I de fall ny teknik har entydigt 

negativa konsekvenser för såväl anställda som för verksamheten i stort kan facket ändå behöva ställa sig 

avvisande. Inte minst i välfärdssektorn, där privata intressen av att minska personalkostnader överordnas 

andra viktiga hänsyn, används ny teknik ofta på ett för dom anställda och samhället destruktivt vis. 

Minutstyrning via digitala appar i hemtjänsten och installerande av kameror för att ersätta ombordpersonal i 

pendeltågtrafiken i Stockholm är exempel som lett till försämrad arbetsmiljö, ökad otrygghet och bristande 

säkerhet. 

Vänsterpartiets företrädare behöver vara lyhörda för fackliga synpunkter när dessa frågor dyker upp och 

avhandlas, och samtidigt värna den fackliga suveräniteten som den part som företräder löntagarnas intressen 

på arbetsmarknaden. Utöver en politik för starka fackföreningar behöver vi fortsätta driva en politik för ökad 

hänsyn till arbetsmiljö, arbets- och anställningsvillkor inom ramen för offentliga upphandlingar, och för att 

en större del av den offentliga verksamheten drivs i egen regi. På så sätt kan vi utöka det politiskt 

handlingsutrymmet för ansvarstagande. 

Samtidigt behöver vi vara öppna för att ny teknik, också nu och i framtiden medför positiva konsekvenser – 

och rätt använd kan den bidra till ett bättre samhälle, och till mindre slitsamma arbetsuppgifter. Vi behöver 

fortsätta driva frågan om generell arbetstidsförkortning, för att säkerställa att fler kan dela på jobben. Vi 

behöver investera i goda möjligheter till omställning och vidareutbildning, då ny teknik också skapar nya 

arbetstillfällen. Vi behöver en upprustad och välfungerande arbetsmarknadspolitik, och generösa 

omställningssystem som tar hand om dem som blir överflödiga inom en verksamhet till förmån för annan. 

Detta behöver ske inom ramen för ett välorganiserat arbetsliv med trygga anställningar, god arbetsmiljö och 

löner som går att leva på. 

Partistyrelsen anser att Vänsterpartiet i grunden har en genomtänkt politik för att möta dessa utmaningar. 

Den behöver sedan stötas, blötas och vidareutvecklas (precis som fackliga handlingslinjer) men 

partistyrelsen anser att det görs bäst inom ramen för arbetet med vårt övergripande arbete med politisk 

strategi och politikutveckling, dvs inom ramen för kongresser och i den dagliga utvecklingen av partiets 

politik. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 53 avslås 

Svar till C 54 
I motionen föreslås att en del av medlemsavgiften ska investeras i solpaneler, med målet att få intäkter från 

elproduktion till partiet, bidra till svensk energiproduktion, öka medlemsantalet och stärka partiets 

klimatpolitiska profil genom satsandet på förnybar energi.   

Partistyrelsen håller med om vikten av att partiet håller klimatfrågan högt. Klimatomställning av samhället är 

en ödesfråga, och det är tydligt att omfattande satsningar på förnybara resurser är helt nödvändiga som en del 

av denna. Den insikten genomsyrar också Vänsterpartiets klimatpolitik. Partistyrelsen anser dock att det först 

och främst är genom politisk påverkan, och genomdrivandet av politiska reformer, som vi kan nå resultat i 

paritet med vad tiden kräver. Att exempelvis driva på för klimatomställning i kommuner och regioner, eller 

att vinna stöd för gröna satsningar på klimatanpassning av bostäder och uppgraderad transportinfrastruktur 

(för att nämna några saker) skulle ge betydligt större effekter än den typ av investeringar som motionen 

föreslår. Den utgångspunkten bör också framåt vara vägledande för hur vi använder partiets resurser, inkl. 

medlemsavgifter. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 54 avslås 

Svar till C 55, C 56 
Motionen C 56 föreslår att Vänsterpartiet vid alla sammankomster lokalt och nationellt i första hand skall 

välja KRAV, Fairtrade och ekologiskt märkta produkter. Motionen C 55 föreslår att Vänsterpartiet ska bli 

medlem i Fairtrade Sverige. 

Partistyrelsen delar åsikten att det är viktigt att i så hög utsträckning som möjligt välja alternativ som innebär 

ett stöd för goda villkor och ekologisk hållbarhet. Ett sådant förhållningssätt genomsyrar också mycket av 

Vänsterpartiets kultur, och det är givetvis bra, och något som partistyrelsen vill uppmuntra. Samtidigt bör vi 

tillämpa en viss försiktighetsprincip, och inte fatta kongressbeslut som låser partiet alltför för mycket. Inte 

minst partiföreningens handlingsutrymme behöver värnas. Vi har sedan tidigare även kongressbeslut om att 

kollektivavtal ska finnas, och att låsa partiet vid en särskild märkning på det sätt som motionen föreslår 

skulle kunna riskera att hamna i konflikt med det beslutet. 

Apropå medlemskap i Fairtrade Sverige ställer sig partistyrelsen skeptisk till värdet av ett sådant 

medlemskap. Intrycket är att det rör sig om ett passivt medlemskap. Huvudsakligen folkrörelseorganisationer 

(såsom fackföreningar) men överhuvudtaget inga partier, står som medlemmar, och det vittnar om en bredd 

som ger en legitimitet, men som inte nödvändigtvis gynnas av att partiet (som enda riksdagsparti) adderar sitt 

namn till listan. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 56 och C 55 avslås 

Svar till C 57 
Motionen vill tydliggöra att Vänsterpartiet inte ska anlita företag som saknar kollektivavtal. 

Partistyrelsen delar i allt väsentligt motionärernas bild och menar att det är självklart att företag som vi 

anlitar ska ha kollektivavtal. Trots att vi delar intentionen vill vi ändå att motionen avslås. Den formulering 

som antogs i samband med att stadgeparagrafen ströks tycker vi fyller syftet gott nog. Den ger oss också 

möjligheten att agera för att driva på för att företag vi vill anlita också tecknar avtal för att i framtiden kunna 
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göra affärer med dem, något som vi faktiskt varit delaktiga i att så har skett vid enstaka tillfällen. Företag 

som trots påstötningar vägrar teckna kollektivavtal ska vi självklart inte anlita. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 57 avslås 

Svar till C 58 
Motionen önskar att kongressen 2024 tar upp de motioner som inte kongressbehandlades under de två 

pandemikongresserna 2020 och 2022. 

Majoriteten av de motionerna som inte behandlades 2020 var programmotioner på ett helt annat förslag till 

partiprogram och är inte längre aktuella. Partistyrelsen anser inte att de övriga motioner som kongresserna 

inte hade tid att behandla ska lyftas till innevarande kongress. Medlemmar, partiföreningar och distrikt har 

kunnat motionerna helt fritt till denna kongress och har haft alla möjligheter att skicka in tidigare inlämnade 

motioner. Det politiska läget med krig och SD-stödd högerregering gör också att de politiska 

förutsättningarna har förändrats mycket sedan 2020 och 2022. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 58 avslås 

Svar till C 59 
Motionen önskar att kongressen beslutar att Vänsterpartiet går tillbaka till förfarandet med flera att-satser per 

motion 

Partistyrelsen har övervägt flera förslag för att underlätta och göra kongresserna mer överskådliga och 

begripliga. Beslutet att inrätta en regel om en att-sats per motion är en del av det arbetet. Utifrån 

kongressombudsenkäter och utvärderingar finns ett tydligt önskemål om att göra kongresserna mer 

tillgängliga och beslutshanteringen enklare att förstå. Partistyrelsen strävar också efter att ombuden ska få 

mer rimliga arbetsförhållanden. Det underlättar dessutom inläsningen av kongresshandlingarna att inte att-

satserna är separerade i flera olika svar vid textbehandling. Eftersom det är första kongressen som systemet 

prövas så är det naturligt att partistyrelsen utvärderar och ser över konsekvenserna av beslutet, särskilt vad 

gäller allmänna- och organisatoriska motioner, däremot föreslås ingen generell tillbakagång till att tillåta 

flera att-satser per motion. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 59 avslås 

Svar till C 60 
Motionären anser att partiet inte ska nämna partiordföranden vid namn i en rubrik på partiets hemsida, utan 

istället använda begreppet ”Partiordförande”. 

Partistyrelsen delar inte motionärens uppfattning att hemsidesrubriken skulle vara ett problem. Vi delar inte 

heller uppfattningen att det är ett problem att den person partikongressen valt till partiets ordförande, också 

är partiets främsta ansiktet utåt. 

För att nå vårt mål om att förändra samhället måste vi kommunicera med människor och väcka entusiasm 

och sympati för partiets politik. En anonym ”funktion” har betydligt sämre möjligheter att lyckas med det än 

en verklig person av kött och blod. Det gäller för partiordföranden lika väl som för riksdagsledamöter, 

kommunalråd och andra valda företrädare. 
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Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 60 avslås 

Svar till C 61 
Motionärerna anser att de företrädare som inte kan respektera kongressbeslut och partiprogram bör ställa sina 

platser till förfogande. Vänsterpartiet vill vara ett brett parti där många ska kunna känna sig välkomna. 

Arbetet med att nå ut till nya grupper och engagera människor från olika delar av vårt samhälle pågår hela 

tiden. Det ska vara lätt att bli aktiv i Vänsterpartiet. Att bygga en partigemenskap på att kräva att alla aktiva 

ska ha kunskap om alla beslut som har fattats och att om någon gör fel så ska det alltid få ”konsekvenser”, 

anser inte partistyrelsen är rätt väg att gå. Att ständigt granska alla våra företrädares agerande och uttalanden 

och bedöma huruvida det stämmer överens med fattande beslut skulle vara ett ohållbart arbete samt skapa en 

partikultur som domineras av rädsla och kontroll. Det måste även finnas utrymme för företrädare att resonera 

kring olika frågor. 

Partikongressen är Vänsterpartiets högsta beslutande organ och det partiprogram som kongressen antar gäller 

tills ett nytt program antas. Det är viktigt att arbetet i ett parti utgår från en gemensam ideologisk grund och 

att vår politik är formad av interndemokratiska beslut. Våra förtroendevaldas uppgift är att representera och 

föra fram vår politik. Det ingår i partistyrelsens uppgifter att kontakta de personer som aktivt bryter mot våra 

gemensamma regler och på så sätt motarbetar partiets arbete. I vissa fall kan det leda till uteslutning. 

Partistyrelsen anser därmed att det redan sker ett arbete kring företrädare som inte respekterar kongressbeslut 

och det arbetet bör fortgå. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motion C 61 avslås 

Svar till C 62, C 63, C 64 
Vänsterpartiet är ett stort och brett parti med närmare 30 000 medlemmar och lika många olika åsikter. Att 

vårt parti fungerar hänger till stor del på att det finns en respekt för andra medlemmars åsikter och för de 

beslut som majoriteten fattar. Partistyrelsen beslutade om att utesluta Björn Alling för att han haft en mycket 

ringa omsorg om båda dessa saker. 

Björn Alling har i en lång rad personangrepp på vänsterpartister förskjutit gränserna för hur kränkande en 

förtroendevald kan bete sig internt sett och på ett sätt som också skadar Vänsterpartiets anseende utåt. Bilden 

av Vänsterpartiet som ett parti där man kan säga vad som helst hur kränkande och nedsättande det än är 

skadar partiet allvarligt. Det har också direkt påverkat andra medlemmars möjlighet att delta i partiets 

demokrati. 

Enskilda förtroendevalda vänsterpartister angrips när de genomför gemensamt fattade beslut. Talespersoner 

eller förtroendevalda i olika sakfrågor får personifiera det som är ”fel” med Vänsterpartiet (men aldrig det 

som är bra med Vänsterpartiet). Det osynliggör det faktiska ansvaret för besluten, som i verkligheten fattas 

av partistyrelsen, riksdagsgruppen eller kongressen respektive de grupper som har ansvar för beslut i 

parlamentariska församlingar. 

Ignorerandet av gemensamt fattade beslut är en annan tråd. Vänsterpartiets demokratiskt beslutade 

ståndpunkter undergrävs genom att utmålas som något ”ledningen” genomfört på ett illegitimt sätt. En del i 

det har ofta varit att ge en missvisande bild av de beslut kongresser, partistyrelser, distriktsstyrelser och 

andra valda organ fattat. En annan del i det är att ge en missvisande bild av det uppdrag kongresserna ger 

partistyrelsen, genom att utmåla det som illegitimt av partistyrelsen att ta initiativ och leda 

Vänsterpartiet. Det skadar Vänsterpartiets förtroende hos människor när de som fått i uppdrag att 

representera partiet gång på gång beskrivs som okunniga och opålitliga, svikare eller lurade av andra partier. 

Över tid syns också en förskjutning av gränserna för hur okamratligt det går att uttrycka sig mot andra i 

Vänsterpartiet. De personer som pekas ut beskrivs gång på gång med ord som ”feg”, ”ängslig”, ”vågar inte”, 
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”skamlig”, ”sviker”, ”kör över”, ”sabbar” eller ”krokar arm med den blåbruna regeringen”. Det sättet att 

debattera handlar om att försöka trycka ner andra, säga att andras åsikter inte bara är fel utan också illegitima 

och göra det socialt kostsamt att säga emot. Ingen skulle acceptera det språkbruket på ett partimöte. 

De uttalanden som Björn Alling gjort har inte syftat i till att skapa en fri debatt – ofta är de personer han 

kritiserar inte ens medvetna om att han skriver om dem, och han vänder sig sällan med förslag på lösningar 

eller alternativ till de styrelser och parlamentariska grupper som fattar beslut mellan kongresserna. Alling är 

ofta ointresserad av andra åsikter. Många vänsterpartister har erfarenhet av att försöka ta diskussionen med 

honom på sociala medier och bli blockade enbart för att de inte håller med honom. 

Det är beteenden som går direkt emot de stadgar partiet har och som är till för att skydda partiets demokrati. 

§ 1. Partiets organisation och stadgar är utformade för att skydda och utveckla den inre demokratin och 

säkerställa alla medlemmars rätt att delta i utformandet av partiets verksamhet och politik 

§ 9. Alla medlemmar har lika rätt att, i de former som följer av dessa stadgar, medverka i utformandet av 

partiets politik och verksamhet. Partiets medlemmar har ett gemensamt ansvar för säkerställandet av en fri 

debatt där alla bemöts med respekt och tolerans. 

Björn Alling har i sin egenskap av förtroendevald representant för partiet haft ett stort medialt genomslag för 

uttalanden som inte är Vänsterpartiets, men som via hans uppdrag uppfattas som representativt för partiet. 

Björn Allings hårda och hånfulla uttalanden har hjälpt honom att få denna mediala uppmärksamhet. 

Ingen blir utesluten ur Vänsterpartiet för att vara kritisk mot partiets politik eller ledning. Det är alltid 

handlingar och beteenden som utgör grunden för uteslutningsärenden. I Björn Allings fall är det handlingar 

som skadat både enskilda individer, deras möjlighet att delta i partiets diskussioner och förtroendet för 

Vänsterpartiet. 

Partistyrelsen föreslår kongressen besluta 

att motionerna C 62, C 64 och C 63 avslås 
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